De mendicitate spirituali LXXV

cedat profectui. nec p̄trariū queras altero desiderio p̄dominare. Q, q̄ patiēter et p̄stā ter expectes oportunitatē subiectōis. sīm rationabile beneplacitū adiuvantis. ¶ Anima

Sicut homo ita esse. sed in hac re vñ me conturbat. q̄r frequenter ignoro quid mibi expediat quid re officiat q̄tū ad primā desi derū sancti qualitatē. Abundat insup ī cor de meo vana ac mūdaua innuera desideria q̄tū ad scđam Demū mox fastidit animus et lassat in sanctis desiderijs. nec in eis p̄seue rat q̄tū ad tertiam. ¶ Homo. Propterea tibi dixi a principio o aia mea/tibi vacandū eē descendū quoq; mēdicandi officiū. quo tibi innorescat modus petēdi utiliter/efficacie et p̄senerater. Ut illicet q̄dem peres/si tñmodo salutaria. si diuine voluntati placita. si diuine legis mādata iplere desiderabis. In om̄i bus itaq; tuis desiderijs diuinū antepones bñplacitū. dicesq; vt sua nō tua voluntas si

Ait. ¶ Anima. Miror valde o hō cur p̄sanctū desideriū perēdum velis vt dei voluntas fiat. cum velim nolim aliter esse non possit. Lū etiā deus ab eterno videat et cognoscat oia. et sīm hāc suā immobile noticiā circa me singula futura disponuerit prout meis necessitatibus nouit esse oportunū. quid ē qđ dicis vt loquar ad eū p̄ sanctū desideriū quā si ignoraret quid mibi expediat. et sup hoc ipm conarer instruere. ¶ Homo. Ita vñq; est anima vt dicis. et nihilominus orād̄ est deus. ob aliū tñ finē q̄s ipsa tetigis. Si cū em̄ deus fecit om̄ia cū bonoz nostrorū nō egeret. nec inde diriorz melior factus sit. sed creatura sue bonitatis p̄ticeps effecta ē. ita vult deus vt eū diligamus. et p̄ sancta desideria devote ipm alloquamur propter bonū nostz. In hoc quidē nostra p̄sistit perfec̄to. sicut et p̄fectio solis in lucendo et illuminando. et ignis ī calēdo et calefaciēdo. ¶ Scito ergo qđ deo diauit. vt nostrā cōparem̄ salutē deuotas ad ipm et sanctos fundēdo p̄ces. et mādata sue legis studiose adimplendo. atq; ita frequēter vult ad p̄ces sc̄tor̄z alii quid p̄ferre. qđ p̄ferre instituit anteq; sc̄ti fo rent. Lertū q̄ppe ē qđ p̄ seipm posset om̄ia formare. vult nihilominus sibi ad rerū multaz formationē scđas cooperator causas. sicut homo nascit̄ officio generatiōis huma ne. et hec inferiora corpora p̄seruant et gubernant opatōesupior̄. s. celestiū. Ita qđē vult de vñ saluari auxilio alior̄ sancroz hoīm vel angelor̄. Ita igit̄ pp̄pendis sat; cur orati

dus sit deus et sancti eius. ¶ Sed forsan ad hoc dices vanū esse deum sua prece vel desi derio velle inclinare ad alterā partē. cū illuz constet esse penitus immutabile. nec in eo alternationē esse voluntatis qua flecti possit de vno velle ad aliud. aut iratus placari aut of fensus reconciliari. Ad qđ respondeo verūz esse qđ de immutabilitate diuine voluntatis asseris. nec tamē ideo vanas esse deuotas p̄ces ad deū susas. qm̄ alio fine orādus est deus et homo. Orādus quidē est deus nō quā si nostra oratione flectēdus aut placandus/ aut aliter quoq; modo a sue voluntatis in stituō immutādus. sed vt nosiplos orātes excitem̄. p̄uocemus ad deuotiōz. et nostre misericordiā passionē. At ecōtra nō ob aliud homē rogamus. nisi vt eū ad misericordiam mo ueamus. Fine igit̄ p̄trario laborat intentio deum orādo et hominē dep̄cando. Ibi qui dem finis est immutatio orātis. hic eius cui dep̄catio dirigit. ¶ Quia in re nō incongrue animaduertendū est. q̄ etiā mō cōtrario nostra causa versanda est corādeo et coram hominē. Lorām deo quidē eo meliorez facim̄ causam nostrā/quo purius et sincerius nosiplos p̄demnamus aut p̄demnandos p̄fite mur>nullā excusationē p̄tendētes. Ita sane misericordiam liberatōis a morte spūali cui⁹ rei fueramus/deo facto ppicio p̄leq; mur. cuīs vtq; p̄trariū obseruari cernū in curia forē si iudicis humani. ¶ Volens itaq; deus tibi fore pūi et misericordē esto et tu tibjpsi misericors. Est em̄ durus duris. pīns pīs. bonus bonis. leuer⁹ mal. Talē vtq; illū inuenies/qualis et tu fueris ī tuis desiderijs. nō quidē p̄ mutabilitate eius s̄ p̄ tuā. Volens insup ī curia sue iusticie absolutionē p̄sequi. tu teipz accusabis. iudicabis. p̄demnabis. punies. et sic remissionē impetrabis. Q, si te coneris defendere et iustificare vias tuas/cōfusionē p̄fecto et p̄demnatōz reportabis. Et si millesies pecces/millesies te p̄demnes. qm̄ si in extrema hora vite teipm sic p̄demnās inuēta fueris/ vtq; liberaber⁹ a morte. Sz animaduerte cautius q̄is nō legitime ac ve raciter se p̄demnat qui se pro posse emendat. ¶ Alia Satisfecisti hō bñ mee petitōi/ostē dēs et proponēs tres egregias varietates q̄s ignorando frequēs ī me fuit turbatio. Nūc igit̄ animū recipio. voloq; (vt admones) p̄sanctum desideriū meipm ad deuotiōez p̄mouere. insup et recursū facere ad sanctos ad meipz p̄demndū et punienduz. Ita em̄

Prima pars

prīus a pñcipio suāsisti ut discerē mendica-
re et questū facere. Doce me igit̄ rogo te qđ
mibi incumbat faciendū. ¶ Hō. Dibi vi-
de o aia qđ hoc facile discere poteris si dūl/
gēter inspercris modos et conatus quibus
vñnt paupes mēdicātes ostiatis/ variōs di-
scursus hincinde facientes p subleuādis su-
is corporib⁹ necessitatib⁹. Considera que-
so captiuos vel cōspectui iudicis p̄sentatos/
suasq; sñias trepidis animis expectantes.
Prospice infirmos graui qualibet egritudi-
ne corruptos. Perquirre paupez iconomoz
occultas et verecudas indigetas. Et gene-
raliter oculū dirige ad om̄es in quacūq; ad-
uersitate vel pículo p̄stitutos. puta in piun-
ctoz funeribus. in exilio. in incēdio. in dilu-
vio. in bello. Animaduerte inquā et studioso-
mentis intuitu pluſtra/qđ ardēs sit i his de-
sideriū ad suā liberationē aut subuētōz. In
sup attende qđ dicāt et qđ gerāt. et hec oia cō-
fer in teipsaz tuos recognoscēs defectus ac
miseras. tuā captiuitatē. tuā mortē. tuū exi-
liū quā peccādo incurristi. tuā insup desola-
tionē ppndēs. qm̄ deū tuū et patrē sed et ce-
lestē patria tua culpa pdidisti. ¶ Ita si feceris
et cum tali desiderio et conatu audacter affir-
mo/qđ hoc ribi ad salutē sufficiet. eris bona
qđ questuaria bonoz spūalium et alimonia-
rū gratie et virtutū/ atq; ita inuenies auxiliū
desup in cunctis tuis necessitatib⁹. imo(qđ
amplius ē) efficeris admodū diues. immo-
dīa bonoz toti⁹ mōdi. Lur ita: Qm̄ si sacra
eris heres dei tui p̄pis. de cui⁹ hereditate est
tot⁹ mūd⁹. Ita c̄m̄ dixit aplus. qđ si filij et he-
redes etc. ¶ Elia Ré magnā mihi p̄mittis o
hō. magnā dignitatē. excellētiā. nobilitatez.
qđ mihi ex dicta q̄stuoſa mēdicitate pueniet
Uolo igit̄ esse hui⁹ officiū/qđuis virtupabile
multū atq; in honestū illud indicet mūd⁹. p̄
sertim p̄sone generose et alte p̄sapie. ¶ Homo
Hō aliter qđ tibi affirmauit iudicabili o aia
mea /nisi omnino despueris. Et vt h̄ tibi cer-
tius appareat/p̄pono oculū tuis sūmū impa-
torē mudi qđ voluit esse hui⁹ officiū/ sicut ipse
p̄pheta p̄testat. Ego inq̄t mēdie⁹ sū et pau-
per. Apparuit hoc i om̄ib⁹ suis oratiōibus
quas ad deū patrē fecit. p̄sertim in cruce qđ
dit. De⁹ me⁹ de⁹ me⁹ vt qđ me dereliq̄sti.
Magna igit̄ est dr̄nita corporis illius et coa-
cte mēdicatis qđ iudicio plurimoz censef
fugiēda et virtupabilis. et buius spūalis. de qđ
sermo quā voluntarie suscepēt oēs scri. im-
mo ip̄e xp̄s vt dictū ē. Nōne et rex ille poten-

tissim⁹ David in suo psalterio se hui⁹ q̄stuo
se mēdicatis secratorē p̄fitet. dū se nomiat
nūc infirmū. nūc orphanū. nūc vulneratū.
nūc cecū. nūc surdū. nūc im̄potentē. nūc alie-
nūc pegrinū. nunc captiuū iacentē i pulucre
et stercore. et sic de alijs innūer⁹ necessitatib⁹.
Et Salomō ille sapientissim⁹ se dicebat pau-
perē infirmū b̄ reuissimi t̄pis. minorē ad iste
ligendū legem dei. Et ita in tota sc̄ptura di-
scurrēdo /inuenim⁹ vniuersaliter de omnib⁹
sanctis. ¶ Anima. Multū p̄fecto laudabi/ p
lis est hmōi quest⁹ qđ stat om̄ib⁹ sc̄tis suis
se om̄unē. imo et ipsi xp̄o deo et hōi. Uerq; qa
iā dixisti mibi tu hō spūale hūc q̄stū facile di-
sci posse/si diligēti p̄spectu mētis attendant
ea qđ i questu corpori ab his qđ i aduersitatib⁹
et indigētib⁹ p̄stituti sunt obseruant̄. Acceda-
mus igit̄ inuicē p̄pius / et pleni⁹ d̄ his misera-
bilib⁹ psonis et eaꝝ obseruatib⁹ p̄feramus.
¶ Homo. Ita fiat aia. qm̄ hoc ribi nō par-
uo venier p̄fectui. Tū ppter p̄passiōnē quā
inde p̄cipies ad p̄ximuz. adimplēs legē cha-
ritatis in officio p̄teratis et misericordie. Tū pro-
pter fructuosaz instructionē tuā/ quā exem-
plo corporis hmōi questus accipies in q̄stu
spūali. cognoscens p̄ hoc quo pacto queres
opē in tuis spūalib⁹ necessitatib⁹ multo pen-
culosiorib⁹/ vt ab illis liberatus/ glorioſum
illū eterne felicitatis fructū tādē p̄leq̄s. Lo-
quamur itaq; i p̄mis de his mēdiciis qđ non
inclusi degūt/ victū q̄tidianū ostiati q̄rētes.
et eoꝝ exemplo diligētiā discamus. Hināq;
q̄uis plurimū debiles/ et senio velegritudie
vel alio q̄uis accidēte fracti. seipſos vel bacu-
loꝝ bñficio portat/ vel manib⁹ trabunt. vel
alioꝝ inniri virib⁹ (q̄uis difficult et impedi-
te)cedūt. Sustinet nibilomin⁹ i his labo-
rib⁹ multas inedias. nūc algores strinqueſ.
nūc dissoluunt ab estu. nūc a rēris et pluviis
infestant̄. adeo vt etiā bñ incolumes credere
tur i hmōi molestiis succubere. et graues op-
tere incurrire infirmitates/ p̄sata p̄cipue la-
boris difficultate et indigētie magnitudine/
quā oculariter i cis expimir. dū elurētes et
sūtētes et nudi. i inedijs et hemerellis fri-
gorib⁹ incedūt. vel etiā freq̄nter nudat̄ cor-
porib⁹ ad terrā sedēt a manē vſq; ad vesp̄erā
Et hec om̄ia patiēter sustinet̄ incōmoda spe-
rātes et desiderātes aliqd elemosyne accipe.
qua spe nibilomin⁹ freq̄nter fraudat̄/ vacui
ad domū ūdeutes. Dūq; cis aliq; certa largi-
tio inotescit. sidera q̄nta celerritate q̄nto fer-
uore illuc p̄fugiāt. ibi puei bñ cōe rez pro-

De mendicitate spirituali LXXV

baf. q̄ necessitas facit anū currere. ¶ Susci
pe ergo o anima in tebāc diligētia; perēdi
elemosynā; spūlē/nihil hinc te auertat. nec
alibi inhercas. Sinaut/fraudari poteris. et
abesse largitioni celestis patris. ad istar pau
per illoꝝ desidii qui p̄ vicos vel campos di
scurrentes /vel verbis vel factis inutilib⁹ se
occupates negligēt tempus deuotōis. tar
dus aut̄ venientes et putantes se aliquid acce
pturos/repulsam acciperet dicēdo eis. Itē
hinc. quoniā elemosynā hec facta est. Et sic
confusi et vacui recederet. ceterisq; paterent
desīlui. Ita tibi(o fatua anima mea) acci
deret/si tps tuū inutiliter expenderes/dum
ad elemosynā dei deberes festinare/p̄cipue
dūcīs et festīnīs diebus. et als dum tibi fue
rit oportunitas. Ignoras em̄ tēpus in quo
deus relit suā elemosynā distribuere. an ma
ne/an vespere/an cito/an tarde. Et si utrīsq;
bis horis elemosynā suam tribuerit/tanto
p̄berior subsequēt fructus. ¶ Anima. Bo
nū est hoc tuū consiliū o homo. Ulerūz me
cognoscere oporteret loca idonea/ in quib⁹
utiliter elemosynā istam querā. ita em̄ p̄ eos
de quibus locutus es/paupes fieri p̄spicio.
Studiose em̄ et cū magna discretione/ loca
exquirunt ad questū oportuna. scientes q̄a
non passim in quibuslibet locis fructuosus
est questus. vt si tabernas aut alia suspecta
et infamia loca frequētarēt plurimi verbera
et iniurias elemosynā recipient. Et iō i loc⁹
sacris et in ianuis diuitiū se p̄ntat. ibiq; a lō
genō ingrediētes/humiliter elemosynā pe
tūt/dicētes panē ppter deum. ¶ Hō Ad h̄
tibi r̄ndeo o aia/q̄ loc⁹ distributiōis tuarū
elemosynāz ēi celis et p̄dici. et illuc te p̄t et
d; ferre tuū desideriū. Debes em̄ p̄siderare
tuū desideriū ad similitudinē equi volatīs.
qualē fuisse singunt poete pegasum. cuius
quidē equi ale due sunt. timor et spes. Ul̄ eri
am ad similitudinē curruis ignei/ similis illi
in quo delatus est Helyas in paradisiꝫ ter
restre. Luiꝫ rote quattuor/sunt quattuor vnu
tes cardinales. eq̄ vo trahētes/sunt tres theo
logice virtutes. auriga vo est discriō. Late
diffuseq; posset hec materia deduci. sed sub
hac brevitate nūc trāsco. Satis sit p̄ hec ino
tuisse/q̄ tuo desiderio te valebis q̄ voles fer
re. sed caute circūspice quo p̄ges. Proficisce
re igis ad ecclesiā celestē. net in gradī p̄ resu
mas in sanctuarī vel nimis p̄p̄ altare acce
dere. Tibi sufficiet ad p̄ns apud ianuaz resi
dere. ibiq; a remotis vociferādo elemosynā

petere ppter dēū. Ibi em̄ sunt innumeremāsi
ones sc̄tōꝫ/rbi potes ostiātū filiꝫ v̄chemē
ti desiderio clamare et te questuare. ¶ Anima
Rē facillimā factu putauit o hō hāc elemo
synā p̄seq. audiēs et te hoc solo desiderio fer
ri posse. necdū huiꝫ negocū difficultatē exp
ta. nūc vo aliter inuenio. qm̄ dū hec īferio
ra derelinquēs/in supna mea volui p̄ferri de
sideria/mibi supuenerūt infinita īpedimenta
adeo vt nihil difficultius factu īā cēlēa eo qd̄
p̄us tā facile iudicāui. Mor em̄ vt illuc sur
sum ferri volo p̄ sc̄tū desideriū/expior meū
desideriū aridū/aut subito aliorūz deslexū.
nūc ad theatra. nūc ad spectacula. nūc huc.
nūc illuc/nulla ī eo manēt p̄stātia. ita ad oē
qd̄ occurrit/discurrat et puolat. nec vllibi q̄e
scit. atq; ita ī mea deficio/nesciēs aduersus
hec īpedimenta īmediū efficax īvenire q̄ reddi
possim idonea ad petendū salutarē elemosy
nā. ¶ Homo. Contingūt hec om̄ia tibi(o
aia mea) q̄r nō plene satis ac p̄fundē adhuc
tuam agnoscēs paupertatē periculūq; ī q̄
versar̄. qm̄ si hoc ad plenū cognoscēres/mi
me projecto ita p̄streperet in te sensualis ap
petitus et ad vanā quelibet distractus sine/
ref tñū sanctū desideriū diuellere atq; discer
pere. Et hoc quidē intelligere poteris paupe
rū supra dictoꝫ exemplo. Insup et eorū qui
carcerib⁹ p̄ criminē detinēt. quoy vtiq; cō
tinua est expectatio comparēdi ante īdicē.
Quid sane tales absq; ītermiſſione deside
rat nī ſuā liberationē: quantūq; ī eis hoc
ferueat desideriū/testificant̄ extēriora queli
bet signa verbis et opibus. nūc apud īudi
cem. nūc apud causaz parronos. nūc apud
alios q̄ſlibet q̄ p̄ſidio eē p̄nt/exhibita. Mi
me pfecto tunc eis ridere aut iocari libz. aut
cū ſuīs concapituis petulāter aut rīcoleſ cō
uersari. q̄nīmo tota humilitate desolis ſu
is periculis et miserijs p̄ferūt/ ītra ſepniāz
amarā agentes. ſuſpirātes et gemētes. Dic
ergo mihi o ania. Nōne et tu(vt a principio
ſatebare)es capitiua: Sed ī quo queſo car
cere: Lerte ī carne ſeda. moleſta. plēa obſcu
ritate miserie et pene infinite necessitat̄. de q̄
qd̄e carcerē egressura es/ et districto tremen
doq; dei īdicio ſup tuis mortalibus crimi
nibus p̄ſentanda. rbi nō de qualibet morte
corpali causa versabit̄/ sed eterna. Ignoras
aut̄ horā qua porta huiꝫ carceris attolleſ et
hinc egrediaris. Quō igis hec anīaduertēs
poteris tua desideria aliorūz p̄ferre/p̄terq;
ad ſollicitē petendū auxiliū et liberationē. p̄